ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS
N° 00412019SM1-TP

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de Abril de 2019, às 09:00 (nove horas), na sala da Comissão de
Licitação, estando presentes os integrantes da Comissão Permanente de Licitação: PRESIDENTE:
Antonia Regilene Aguiar de Carvalho e seus MEMBROS: Thaynara Matias Magalhães e Francisco Carlos
Epaminondas Silva. Com  observância as disposições contidas na TOMADA DE PREÇOS n2004I2019ISMi
- TP, cujo objeto é a Contratação de empresa para a execução dos serviços de pavimentação em pedra
tosca em diversas ruas das Localidades de Flores, Anjicos e Arariús no Município de Cariré/Ce e na Lei n
8.666193 e suas alterações posteriores, a Presidente da Comissão Permanente de Licitação deu
continuidade ao procedimento licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS, com a análise cautelosa
dos "documentos" das empresas: 01. AR N Engenharia EIREU, inscrita no CNPJ: 11.477,07010001-51,
02. ABRAV Construções Serviços Eventos e Locações EIRELI - EPP inscrita no CNPJ:
12.044.78810001-17 03. Antonia de Maria Lopes de Morais inscrita no CNPJ: 29.093.34910001-05 04.
Apoio Serviços EIRELI inscrita no CNPJ: 13.766.379/0001-97 05. Brandão Construções e Serviços
EIRELI - ME inscrita no CNPJ: 10.470.69510001-29 06. C N T - Construtora Nova Terra EIRELI inscrita
no CNPJ: 12,314.39210001-42 07. Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP inscrita no CNPJ:
27.004.06310001-72 08. CONFAHT Construtora Holanda Ltda inscrita no CNPJ: 07.501.40710001-4109.
Construtora Neves Nogueira Ltda inscrita no CNPJ: 41.388.08310001-15 10. DEC Engenharia e
Empreendimentos imobiliários Ltda. inscrita no CNPJ: 14.218.683/0001-62 11. E. C Produções Ltda -
ME inscrita no CNPJ: 17.746.95410001-40 12. FCS Construções e Serviços EIRELI - ME inscrita no
CNPJ: 08.578.56410001-18 13. FJ2 Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 20.138.37710001-19 14. GEO
Prosperity Ltda - EPP inscrita no CNPJ: 22.385.768/0001-63 15. J C de Aguiar Engenharia e
Construções EPP inscrita no CNPJ: 17.336.29210001-30 16. J V A Serviços e Construções EIRELI -
EPP inscrita no CNPJ: 13.370.87410001-82 17. Limpax Construções e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ:

• 07.270.40210001-55 18. LIT Empreendimentos e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ: 26.592.13610001-21
19. Marazui Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 23.889.93210001-32 20. MJM Construções e
Imobiliária Ltda - ME inscrita no CNPJ: 08.799.64010001-15 21. MV & R Locação e Construção EIRELI
inscrita no CNPJ: 19,732.77410001-35 22. Milienium Serviços EIRELI inscrita no CNPJ:

• 11.952.19010001-63 23. OCTHA Engenharia Ltda. - ME inscrita no CNPJ: 27.047.60610001-39 24. Oscar
Rodrigues Alves Neto - ME inscrita no CNPJ: 26.669.23510001-64 25. Opus Construtora Ltda. inscrita
no CNPJ: 29.245.42310001-53 26. Planalto Timbó Construções e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ:
24.269.82410001-20 27. Prime Empreendimentos, Incorporadora e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ:
13.997.11810001-88 28. Projet Construções Serviços e Transportes EIRELI ME inscrita no CNPJ:
20.014.87310001-60 29. Raimundo Ivan Rodrigues - ME inscrita no CNPJ: 17.211.62810001-39 30. SEG-
NORTE Construções e Serviços EIRELI inscrita no CNPJ: 30.412.05310001-80 31. TREND

• Construções e Serviços EIRELI - EPP inscrita no CNPJ: 16.581.78610001-18 32. VM Construções
Locações e Eventos Ltda. inscrita no CNPJ: :13,752.986/0001-06 33. Virgílio & Jacyra Construções
Ltda. - ME inscrita no CNPJ: 01,992.39310001-20 34. W U Construções e Serviços EIRELI inscrita no
CNPJ: 10.932.12310001-14. Analisada toda documentação apresentada é declarada a INABILITAÇAO
dos licitantes pelos seguintes motivos: 01. A R N Engenharia EIRELI, inscrita no CNPJ: 11.477.070/0001-
51, apresentou CRC com data de emissão de dois dias anterior a abertura do certame, não atendendo ao /
Art. 22, § 2° da lei 8.666193 que exige que os interessados devem atender a todas as condições exigidas ?J(
para cadastramento até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas 03. Antonia de Maria)
Lopes de Morais inscrita no CNPJ: 29.093.34910001-05, apresentou prova de regularidade com a fazenda(-'\Y"\
Federal e Municipal vencidas, apresentou Certidão de Acevo Técnico CAT sem atestado não atendendo
ao item 4.2.4.2 do edital onde pede-se Certidão de Acevo Técnico - CAT com atestado, não apresentou

Praça Elísio Aguiar, 141 1 Centro 1 Cp' 62134.... 000 j Telefone: (88) 3646.14
nrefeturarncarire©gmaí.corn www.carire.ce.gov.br

Q U&L r PREFEm... A tN f *

L ' P 	 r O S

• declarações exigidas nos itens 42.4.8 e 4.2.4.10 do edital, apresentou declaração exigida no item 4.2.4.9
sem reconhecimento de firma da assinante, apresentou certidão negativa de falência ou concordata em
copia não autenticada, não possui capital social ou patrimônio liquido igual ou superior a 10%(dez por
cento) do valor estimado, sendo assim não atendendo ao item 4.2.5.3 do edital, apresentou certidão
simplificada e especifica com data superior a 30(trinta) dias, não atendendo ao item 4.2.5.4 do edital. 05.

• Brandão Construções e Serviços EIRELI ME inscrita no CNPJ: 10.470.69510001-29, apresentou
• acervo de profissional que não consta no quadro de responsável técnico da licitante conforme CRQ da

empresa, apresentou declarações exigidas nos itens 4.2,4.7 e 42.4.9 sem reconhecimento de firma da
assinante, apresentou declaração exigida no item 4.2.4.10 assinada por responsável não detentor do
acervo técnico e sem o reconhecimento de firma do assinante. 06. C N T - Construtora Nova Terra

• EIRELI inscrita no CNPJ: 12.314.39210001-42, não apresentou declarações exigidas nos itens 4.2.4.8 e
4.2.4.9 do edital, não apresentou certidão negativa de débitos junto a prefeitura municipal de Cariré,
exigida no item 426.6 do edital. 07. Construtora Santa Terezinha EIRELI - EPP inscrita no CNPJ:
27.004.06310001-72, apresentou Certidão de Acevo Técnico - CAT sem atestado não atendendo ao item
4.2.4.2 do edital onde pede-se Certidão de Acevo Técnico - CAT com atestado, não apresentou
declarações exigidas nos itens 4.2.4.8 e 4,2.4.9 do edital, não apresentou certidão negativa de débitos
junto a prefeitura municipal de Cariré, exigida no item 426.6 do edital. 08. CONFAHT Construtora
Holanda Ltda inscrita no CNPJ: 07.501.40710001-41, não apresentou declarações exigidas nos itens
4.2.4.8 e 4.2.4.10 do edital. 09. Construtora Neves Nogueira Ltda inscrita no CNPJ: 41.388.08310001-15,

• apresentou balanço patrimonial em copia não autenticada. 10. DEC Engenharia e Empreendimentos
• Imobiliários Ltda. inscrita no CNPJ: 14.218.68310001-62, não apresentou certidão negativa de débitos

junto a prefeitura municipal de Cariré. 11. E. C Produções Ltda - ME inscrita no CNPJ: 17.746.954/0001-
40, apresentou certidão simplificada e especifica com data superior a 30(trinta) dias, não atendendo ao
item 4.2.5.4 do edital. 14. GEO Prosperity Ltda - EPP inscrita no CNPJ: 22.385.76810001-63, não
apresentou alvará de funcionamento da sede da licitante exigido no item 4.2.2.5 do edital. 16. J V A

• Serviços e Construções EIRELI - EPP inscrita no CNPJ: 13.370.87410001-82, possui em seu quadro de
responsáveis técnicos, profissional contratado como engenheiro da prefeitura municipal de Cariré. 17.
Limpax Construções e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ: 07.270.40210001-55, apresentou CRC com data
dé emissão de dois dias anterior a abertura do certame, não atendendo ao Art. 22, § 2 0  da lei 8.666193

• que exige que os interessados devem atender a todas as condições exigidas para cadastramento até o
terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas, não apresentou declaração exigida no item
4.2.4.10 do edital. 18. LIT Empreendimentos e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ: 26.592.13610001-21,

• não apresentou certidão negativa de débitos junto a prefeitura municipal de Cariré, exigida no item 4.2.6.6
do edital, 19. Marazul Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 23.889.93210001-32, apresentou Certidão
de Registro e Quitação da empresa no Conselho Regional de Engenharia, Arquitetura e Agronomia-CREA
vencido, apresentou acervo de profissional que não consta no quadro de responsável técnico da licitante
conforme CRQ da empresa, apresentou declaração exigida no item 4.2.4.8 indicando responsável que não
consta como responsável técnico da empresa, apresentou declaração exigida no item 4.2.4.10 assinada
por responsável que não consta como responsável técnico da empresa. 22. Milienium Serviços EIRELI
inscrita no CNPJ: 11.952.19010001-63, apresentou certidão negativa de falência ou concordata exigida no
item 4.2.5.2 fora do prazo de validade. 24. Oscar Rodrigues Alves Neto - ME inscrita no CNPJ:
26.669.23510001-64, não apresentou declaração exigida no item 4.2.4.9 do edital, não apresentou
Certidão de Regularidade Profissional - CRP do contador exigido no item 4.2.5.1 do edital. 25. Opus
Construtora Ltda. inscrita no CNPJ: 29.24542310001-53, apresentou Certificado de Registro Cadastral-

• CRC em copia não autenticada, apresentou RG e CPF dos sócios em copia não autenticada, apresentou
Certidão de Acevo Técnico - CAT sem atestado não atendendo ao item 4.2.4.2 do edital onde pede-se
Certidão de Acevo Técnico - CAT com atestado, apresentou contrato de prestação de serviços com o

Piç.a Elísio Aguiar, 1411 Centro 1ío.: 611

prefeituramcariregm 	• 	v.twcarirereq.r

PREFEITURA

SEM 	 L 	J 	TOS

responsável técnico em copia não autenticada, não apresentou declarações exigidas nos itens 4.2.4.8,
4.2.4.9 e 4.2.4.10 do edital, não apresentou termos de abertura e encerramento do livro diário exigidos no
item 4.2.5.1 do edital, apresentou certidão negativa de falência ou concordata em copia não autenticada,
não possui capital social ou patrimônio liquido igual ou superior a 10%(dez por cento) do valor estimado,
sendo assim não atendendo ao item 4.2.5.3 do edital. 28. Projet Construções Serviços e Transportes
EIRELI ME inscrita no CNPJ: 20.014.8731.0001-60, apresentou alvará provisório de funcionamento da sede
da licitante fora do prazo de validade. 29. Raimundo Ivan Rodrigues - ME inscrita no CNPJ:
17.211.62810001-39, não possui em seu corpo técnico profissional de nível superior com formação em
engenharia civil detentor de atestado de responsabilidade técnica exigido no item 4.2.4.2 do edital, não

• apresentou declarações exigidas nos itens 4.2.4.8 e 424.9 do edital. 31. TREND Construções e
Serviços EIRELI - EPP inscrita no CNPJ: 16.581.786/0001-18, apresentou prova de regularidade com a
fazenda federal vencida, apresentou Certidão de Registro da empresa no Conselho Regional de
Engenharia, Arquitetura e Agronomia-CREA com divergência no capital social do Contrato Social, onde a
mesma cita que perderá a validade caso ocorra qualquer alteração posterior aos elementos cadastrais
nela contidos, tornando a certidão citada invalida e consequentemente ficando a empresa inabilitada. 32.

• VM Construções Locações e Eventos Ltda. inscrita no CNPJ: 13.752.98610001-06, apresentou Certidão
de Acevo Técnico - CAT sem atestado não atendendo ao item 4.2.4.2 do edital onde pede-se Certidão de
Acevo Técnico - CAT com atestado, apresentou contrato de prestação de serviços com o responsável
técnico com chave de autenticação vencida, não apresentou declarações exigidas nos itens 4.2,4.8,
4.2.4.9 e 4.2.4.10 do edital, não apresentou certidão negativa de débitos junto a prefeitura municipal de
Cariré e declarada a HABILITAÇÃO dos licitantes: 02. ABRAV Construções Serviços Eventos e
Locações EIRELI - EPP inscrita no CNPJ: 12.044.78810001-17, 04. Apoio Serviços EIRELI inscrita no
CNPJ:. 13.766.37910001-97, 12. FCS Construções e Serviços EIRELI - ME inscrita no CNPJ:
08.578.56410001-18, 13. FJ2 Construções EIRELI inscrita no CNPJ: 20.138.37710001-19, 15. J C de
Aguiar Engenharia e Construções EPP inscrita no CNPJ: 17.336.29210001-30, 20. MJM Construções e
Imobiliária Ltda - ME inscrita no CNPJ: 08.799.640/0001-1 5, 21. MV & R Locação e Construção EIRELI
inscrita no CNPJ: 19.732.77410001-35, 23. OCTHA Engenharia Ltda. - ME inscrita no CNPJ:
27.047.60610001-39, 26. Planalto Timbó Construções e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ:
24.269.82410001-20, 27. Prime Empreendimentos, Incorporadora e Serviços Ltda. inscrita no CNPJ:

• 13.997.11810001-88, 30. SEG-NORTE •Construções e Serviços EIRELI inscrita no CNPJ:
30.412.05310001-80, 33. Virgílio & Jacyra Construções Ltda. - ME inscrita no CNPJ: 01.992.393/0001-
20, 34. W U Construções e Serviços EIRELI inscrita no CNPJ: 10.932.12310001-14 por apresentar toda
documentação conforme exigida em edital. Encerrada a análise da habilitação e após o resultado, a Sra.
Presidente abre o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, conforme determina o Art. 109, Inciso 1, Alínea a,
da Lei 8.666193 e suas alterações posteriores, contados a partir do primeiro dia útil após a publicação na
Imprensa Oficial nos seguintes veículos: DOE e DIÁRIO DO NORDESTE. Nada mais havendo a ser
consignado em ata, foi erierid a sessão, Cariré - Ce, 22 de Abril de 2019.

PERMANEU E: DE___ 	........:: 	::. 	 . T•AÇÃ

• r FUNÇÃO 	 NOME 	 ASSINATURA

Presidente: 	Antonia Regliene Aguiar de Carvalho 	1

Thaynara Matias Magalhães
Membro:

Francisco Carlos Epaminondas Silva

.,.-W,.---••______..... ..... ____', • ......................--
Praça Eso ,guar, 4.1 1 Cenho 1 Ce.: ,)'34uQ() 1 Telefone: (i18) 3646.1414

nrefeturamcarire©gmaL com www.carire,ce. 	.br